
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 1062 Data: 21/11/2018

OGGETTO ; Determinazione a contrarre per l’appalto di esecuzione del servizio di
ingegneria ed architettura relativo agli “interventi di difesa
dall’erosione costiera nel litorale in località Perd’è Sali – Comune di
Sarroch”, tramite Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs
50/2016 e s.m.i., approvazione degli schemi di bando di gara,
disciplinare di gara e documentazione di gara, prenotazione
d’impegno di spesa per il servizio, ed impegno di spesa a favore
dell’A.N.A.C. CIG esenzione 5

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI
· il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
· il D.Lgs. n. 118/2011;
· il D.Lgs. n. 165/2001;
· lo statuto comunale;
· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
· il regolamento comunale di contabilità;
· il regolamento comunale dei contratti;
· il regolamento comunale sui controlli interni;
· il Decreto Sindacale n° 13/2018 del 26/10/2018 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE: la R.A.S. Assessorato alla Difesa Ambiente ha comunicato a suo tempo che con
deliberazione Giunta regionale n 53/17 del 28.11.2017ha concesso un finanziamento di € 1.300.00,00 per
lavori relativi alla programmazione degli interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera. POR F.E.S.R. 2014/2020 Azione 5.1.1
Programmazione del IX stralcio del “Programma di interventi urgenti di difesa della fascia costiera dei
fenomeni di erosione e dissesto geomorfologico” a favore del seguente intervento: Interventi di difesa
dall’erosione costiera nel litorale in località Perd’è Sali - Comune di Sarroch;

DATO ATTO CHE in base alle risorse disponibili occorre predisporre la progettazione dei lavori di di difesa
dall’erosione costiera nel litorale in località Perd’è Sali - Comune di Sarroch;

VISTI:



• lo schema di parcella relativo all’incarico tecnico di progettazione, direzione lavori, contabilità,
coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, predisposta
dall’Ufficio Tecnico Comunale,

• Il bando, il disciplinare e la documentazione di gara d’appalto per i servizi attinenti all’ingegneria ed
all’architettura di cui all’oggetto, predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale;

RITENUTO, in relazione all’importo stimato d’appalto di € 100'203.50, superiore ai 100.000,00 Euro di
poter procedere all’affidamento del servizio in argomento tramite procedura di gara aperta ai sensi dell’art.
60 del codice dei contratti attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

STABILITO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii, il termine minimo per la
ricezione delle offerte è pari a 35 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione del bando di gara;

DATO ATTO che ai sensi della deliberazione del numero 1300 del 20 dicembre 2017 dell’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici, per appalti compresi tra Euro 40.000,00 e Euro 150.000,00, è previsto un
contributo di complessivi € 30,00 per la stazione appaltante da erogare a favore della medesima Autorità
da liquidare secondo le indicazioni di cui all’art. 3 della predetta delibera dell’ANAC;

RITENUTO NECESSARIO:
· approvare i suddetti documenti di gara;
· impegnare l’importo di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma – Via

M. Minghetti codice fiscale 97584460584, sul CAP 90261320;
prenotare l’impegno di spesa di € 127.138,20IVA ed oneri di legge compresi, sul cap. 10912010 per
l’espletamento della gara di affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per le parti non abrogate ed il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento
della sicurezza, certificato di regolare esecuzione dei lavori del programma di azione coste – Interventi
urgenti di difesa della fascia costiera dei fenomeni di erosione e dissesto geomorfologico; “interventi di
difesa dall’erosione costiera nel litorale in località Perd’è Sali – Comune di Sarroch” con indizione di
gara tramite Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 col criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

2. di approvare gli schemi di bando di gara, disciplinare di gara e documentazione di gara, predisposti
dall’Ufficio Tecnico Comunale e depositati agli atti dello stesso Ufficio;

3. di stabilire un minimo di 23 giorni naturali e consecutivi per la ricezione delle offerte da parte degli
operatori economici;

4. di impegnare l’importo di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma –
Via M. Minghetti codice fiscale 97584460584, sul Cap. 10612004 come di seguito riportato :

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 10912010 Descrizione OPERE ANTIEROSIONE COSTIERA LOC PERD'E SALI
FONDI FERS POR 2018 2020 AZIONE 5.1.1

Miss./Progr. 09.01 PdCfinanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

X

Centro di
costo

Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG 5 (appalti) CUP I53B18000100002
Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f.



97584460584

Causale Contributo gara servizi tecnici OPERE ANTIEROSIONE COSTIERA LOC PERD'E
SALI FONDI FERS POR 2018 2020 AZIONE 5.1.1

Modalità
finan.

Fondi RAS Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in
12

5. di prenotare l’impegno di spesa di € 127.138,20, IVA ed oneri di legge compresi, sul cap. 10912010
per l’espletamento della gara di affidamento del servizio in oggetto cosi come di seguito riportato :

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 10912010 Descrizione OPERE ANTIEROSIONE COSTIERA LOC PERD'E SALI
FONDI FERS POR 2018 2020 AZIONE 5.1.1

Miss./Progr. 09.01 PdCfinanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

X

Centro di
costo

Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG 5 (appalti) CUP I53B18000100002

Creditore
Prenotazione per l’espletamento della gara di affidamento del servizi tecnici inerenti
le OPERE ANTIEROSIONE COSTIERA LOC PERD'E SALI FONDI FERS POR
2018 2020 AZIONE 5.1.1

Causale gara servizi tecnici OPERE ANTIEROSIONE COSTIERA LOC PERD'E SALI FONDI
FERS POR 2018 2020 AZIONE 5.1.1

Modalità
finan.

Fondi RAS Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 127.138,20 Frazionabile in
12

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

10. di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;



• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

11. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09 09.01 10912010 2018 N. 1437 € 30,00

a

2.02.01.09 09.01 10912010 2018 N. 1438 € 127.138,20
a

Data: 21/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/11/2018 al 01/12/2018

Data, 21/11/2018
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


